
COLEGTIJL CONSILTIJLUI NAŢIONAL 
PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR SECURITĂŢII 

DECIZIA NR. 1501 

din data de 7 .11.2006 

Colegiul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii, 
Având în vedere: 
1. Nota Direcţiei Investigaţii nr. S/DJJJJ776/l 7 .10.2006; 
2. Verificările întreprinse la Ministerul Administraţie şi Internelor -

Direcţia Generală de Evidenţă lnformatizată a Persoanei, care au dus la 
identificarea domiciliului domnului Aioanei Constantin; 

3. Procesul-verbal al şedinţei Colegiului C.N.S.A.S . din data de 
7.11.2006; 

În fapt, domnul Aioanei Constantin: 
1. Aprobă ,,Plan de Măsuri" în cadrul dosarului de urmărire informativă 

întocmit unei persoane pentru „afirmaţii tendenţioase, intenţii de părăsire 
definitivă a ţării şi legături suspecte cu cetăţeni din ţară şi din străină~te" şi 
propune „continuarea urmăririi informative" prin îndeplinirea următoarelor 
măsuri: 

• „dirijarea reţelei informative din penitenciar pe lângă titular"; 
• obligarea titularului aflat în detenţie, de a se prezenta „în mod periodic 

la raportul ofiţerului de contrainformaţii în scopul cunoaşterii personale, a 
influenţării sale pozitive şi a studierii posibilităţii atragerii la furnizarea de 
informaţii, stabilindu-se reacţia sa după aceasta"; 

Prin măsurile dispuse, domnul Aioanei Constantin, având gradul de 
căpitan a adus atingere următoarelor drepturi şi libertăţi fundamentale ale 
omului, garantate de legislaţia în vigoare la acea dată: dreptul la libertatea 
cuvântului (art. 28 din Constituţia României din 1965), dreptul persoanelor 
private de libertate de a fi tratate cu umanitate şi cu respectarea demnităţii 
(art. 10 din Pactul privind Drepturile Civile şi Politice), dreptul la viaţă 
privată (art. 17 din Pactul privind Drepturile Civile şi Politice), dreptul la 
libertatea de exprimare şi libertatea opiniilor (art. 19 din Pactul privind 
Drepturile Civile şi Politice). 

2. Aprobă „continuarea urmăririi informative" asupra unei persoane aflată 
în libertate şi care anterior a fost condamnată pentru comiterea infracţiunii 
de „propagandă împotriva orânduirii socialiste" (a conceput, redactat şi 
difuzat înscrisuri cu caracter duşmănos, instigând populaţia la acţiuni 
organizate contra puterii de stat). 

Prin măsurile dispuse, domnul Aioanei Constantin, având gradul de 
căpitan a adus atingere următoarelor drepturi şi libertăţi fundamentale ale 
omului, precum şi drepturilor civile garantate de legislaţia în vigoare la acea 
dată: dreptul la libertatea cuvântului (art. 28 din Constituţia României din 
1965), dreptul la libertatea conştiinţei (art. 30 din Constituţia României din 
1965), dreptul la viaţă privată (art. 17 din Pactul privind Drepturile Civile şi 
Politice), dreptul la libertatea gândirii, a conştiinţei (art. 18 din Pactul 
privind Drepturile Civile şi Politice), dreptul la libertatea de exprimare şi 

libertatea opiniilor (art. 19 din Pactul privind Drepturile Civile şi Politice). 
În temeiul: 
1. art. 17 alin. 2 din Legea nr. 18711999 privind accesul la propriul dosar 

şi deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi completată 
de 0.U.G. nr. 16/2006; 

2. art 5 şi art. 8 alin. 7 din Legea nr. 187/ 1999 privind accesul la propriul 
dosar şi deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi 
completată de 0.U.G. nr. 1612006, coroborate cu art. 5, art. 18 alin. 1, art. 24 
şi art. 40 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii ca Poliţie Politică adoptat 
prin Hotărârea Parlamentului nr. 17/2000; 

3. art. 8 alin. l lit. f) din Regulamentul Intern al Consiliului Naţional 
pentru Studierea Arhivelor Securităţii; 

Pe baza materialului probator avut la dispoziţie până la data de 7.1 1.2006, 

___ _DECIDE: 

Art. 1. DomnuYJ\i~~e:Cons~, fiul lui Dumitru şi Ileana, născut la 
data de 22.05.1949lnrocâii"tateă'""Dolhasca, judeţul Suceava, a fost agent al 
poliţiei politice comuniste, având gradul de Căpitan şi funcţia de Şef 
Serviciu în 1986, în cadrul Departamentului Securităţii Statului, Direcţia a 
IV-a, Serviciul 5/A. 

Decizia nr. 1501/7.11.2006 a rămas definitivă şi irevocabilă prin 
necontestare. 


